f) Fer. 3. post Dom. 1. Quadr.

f) Fer. 2. post Dom. 2. Quadr.

tem ejus. (*Infr. 26, 3. et 27, 2. Joann. 11, 53.*)

23. Et apprehensum eum ciecerunt extra vineam, <sup>ad</sup> eam.

40. Cum ergo venerit dominus vineae, quid faciet agricolis illis?

41. Ait illi: Malos male perdet, et vineam suam locabit alii agricoli, qui reddant ei fructum temporibus suis.

42. Dicit illi Jesus: Numquam legistis in Scripturis: Lapideum, quem reprobaverunt aedificantes, hic factus est in caput anguli? A Domino factum est istud, et est mirabile in oculis nostris; (*Ps. 117, 22. Act. 4, 11. Rom. 9, 33. I. Petr. 2, 7.*)

43. ideo dico vobis, quia auferetur a vobis regnum Dei, et dabitur genti facient fructus ejus.

44. Et qui ceciderit super lapidem istum, confringetur; super quem vero ceciderit, conteret eum.

45. Et cum audissent principes sacerdotum, et Pharisaei parolas ejus, cognoverunt, quod de ipsis diceret.

46. Et quaerentes eum tenere, timuerunt turbas, quoniam sicut prophetam eum habebant.

### CAPUT XXII.

*Parabola de rege, qui fecit nuptias filio suo, in quibus discumbens absque ueste nuptiali in tenebras ejicitur exteriores. Tentatur Jesus a Pharisaeis super censu dando Caesari, et a Saduceis super resurrectione, quorum redarguit inscitiam, mortuorum ericens resurrectionem. Rursumque a legidoctore tentatur super magno legis mandato: vicissim quoque interrogat Phariseos, cuius filius sit Christus.*

1. Et respondens Jesus <sup>†</sup> dixit iterum in parabolis eis, dicens:

2. Simile factum est regnum coelorum homini regi, qui fecit nuptias filio suo. (*Luc. 11, 16. Apoc. 19, 9.*)

3. Et misit servos suos vocare invitatos ad nuptias; et nolebant venire.

4. Iterum misit alios servos, dicens: Dicite invitatis: Ecce prandium meum paravi, tauri mei, et altilia occisa sunt, et omnia parata; venite ad nuptias.

5. Illi autem neglexerunt, et abierunt, alias in villam suam, alias vero ad negotiationem suam;

6. reliqui vero tenuerunt servos ejus, et contumeliis affectos occiderunt.

7. Rex autem cum audisset, iratus est, et missis exercitibus suis, perdidit homicidas illos, et civitatem illorum succedit.

8. Tunc alt servis suis: Nuptiae quidem paratae sunt; sed qui invitati erant, non fuerunt digni.

9. Ite ergo ad exitus viarum, et quoscumque inveneritis, vocate ad nuptias.

10. Et egressi servi ejus in vias, con-

gregaverunt omnes, quos invenerunt, malos et bonos; et <sup>in</sup>traxerunt. Intravit autem rex, ut videret discubentes, et vidit ibi hominem non vestitum ueste nuptiali.

12. Et ait illi: Amice, quomodo hoc intrasti, non habens uestem nuptialem? At ille obmutuit.

13. Tunc dixit rex ministris: Ligatis manibus, et pedibus ejus, mittite eum in tenebras exteriores. Ibi erit fletus, et stridor dentium. (*Supr. 8, 12. et 13, 42. Infr. 25, 30.*)

14. Multi enim sunt vocati, pauci vero electi.

15. Tuoc <sup>†</sup> abeuntes Pharisaei consilium inierunt, ut caperent eum in sermone. (*Marc. 12, 13. Luc. 20, 20.*)

16. Et mittunt ei discipulos suos cum Herodianis, dicentes: Magister, scimus, quia verax es, et viam Dei in veritate doces, et non est tibi cura de aliquo; non enim respicias personam hominum.

17. Dic ergo nobis, quid tibi videtur, licet censem dare Caesari, an non?

18. Cognita autem Jesus nequitia eorum, ait: Quid me tentatis hypocrita?

19. Ostendite mihi numisma census. At illi obtulerunt ei denarium.

20. Et ait illis Jesus: Cujus est imago haec, et superscriptio?

21. Dicunt ei: Caesaris. Tunc ait illis: Reddite ergo, quae sunt Caesaris, Caesaris, et quae sunt Dei, Deo. (*Rom. 13, 7.*)

22. Et audientes mirati sunt, et relicto eo, abiuerunt.

23. In illo die accesserunt ad eum Saducei, qui dicunt, non esse resurrectionem, et interrogaverunt eum, (*Act. 23, 6.*)

24. dicentes: Magister, Moyses dixit: Si quis mortuus fuerit non habens filium, ut ducat frater ejus uxorem illius, et suscitet semen fratris suo. (*Deut. 25, 5. Marc. 12, 19. Luc. 20, 28.*)

25. Erant autem apud nos septem fratres, et primus, uxore ducta, defunctus est, et non habens semen reliquit uxorem suam fratris suo.

26. Similiter secundus, et tertius usque ad septimum.

27. Novissime autem omnium et mulier defuncta est.

28. In resurrectione ergo cuius erit de septem uxori? omnes enim habuerunt eam.

29. Respondens autem Jesus ait illis: Erratis, nescientes Scripturas, neque virtutem Dei.

30. In resurrectione enim neque nubent, neque nubentur; sed erunt sicut angeli Dei in celo.

31. De resurrectione autem mortuorum non legistis, quod dictum est a Deo dente vobis:

32. Ego sum Deus Abraham, et Deus Isaac, et Deus Jacob? Non est Deus mortuorum, sed viventium. (*Exod. 3, 6.*)

† Dom. 19. post Pentecost.

† Dom. 22. post Pentecost.

33. Et audientes turbae mirabantur in doctrina ejus.

34. Pharisaei autem audientes, quod si lentium imposuisset Sadducaeis, convenie-  
runt in unum;

35. <sup>†</sup>) et interrogavit eum unus ex eis legis doctor, tentans eum: (*Marc. 12, 28. Luc. 10, 25.*)

36. Magister, quod est mandatum magnum in lege?

37. Ait illi Jesus: Diliges Dominum Deum tuum ex toto corde tuo, et in tota anima tua, et in tota mente tua. (*Deut. 6, 5.*)

38. Hoc est maximum, et primum man-  
datum.

39. Secundum autem simile est huic: Diliges proximum tuum sicut te ipsum. (*Lev. 19, 8. Marc. 12, 31.*)

40. In his duobus mandatis universa lex penet, et prophetae.

41. Congregatis autem Pharisaeis, in-  
terrogavit eos Jesus,

42. dicens: Quid vobis videtur de Christo? cuius filius est? Dicunt ei: David.

43. Ait illis: Quomodo ergo David in spiritu vocat eum Dominum, dicens: (*Luc. 20, 41.*)

44. Dixit Dominus Domino meo: Sede a dextris meis, donec ponam inimicos tuos scabellum pedum tuorum? (*Ps. 109, 1.*)

45. Si ergo David vocat eum Dominum, quomodo filius ejus est?

46. Et nemo poterat ei respondere ver-  
bum; neque ausus fuit quisquam ex illa  
die eum amplius interrogare.

### CAPUT XXIII.

*Scribis et Pharisaeis super cathedram*

*Moysis sedentibus praecipit Jesus obe-  
dere, ipsorum autem opera non imi-  
tari, retegens ipsorum hypocrisim et  
ambitionem, discipulos vero contra-  
riam docens humilitatem. Deinde mul-  
tiplex vae illis ob hypocrisim ac reli-  
quas suas iniquitates interminatur,  
praedicens, eos patrum suorum men-  
suram in justorum persecutionibus im-  
pleturos, ac Jerusalem deserendam.*

1. Tunc <sup>††</sup>) Jesus locutus est ad tur-  
bas, et ad discipulos suos,

2. dicens: Super cathedram Moysis se-  
derunt scribae et Pharisaei. (*H. Esdr. 3, 4.*)

3. Omnia ergo, quaecunque dixerint vo-  
bis, servate, et facite; secundum opera  
vero eorum nolite facere, dicunt enim, et  
nou faciunt.

4. Alligant enim onera gravia, et im-  
portabilia, et imponunt in humeros homi-  
num; digito autem suo nolunt ea movere. (*Luc. 11, 46. Act. 15, 10.*)

5. Omnia vero opera sua faciunt, ut vi-  
deantur ab hominibus; dilatant enim phyl-  
acteria sua, et magnificant fimbrias. (*Num.  
15, 38. Deut. 6, 8. et 22, 12.*)

<sup>†</sup>) Dom. 17. post Pentecost.

<sup>††</sup>) Fer. 2. post Dom. 2. Quadr.

6. Amant autem primos recubitus in coenis, et primas cathedras in synagogis, (*Marc. 12, 39. Luc. 11, 43. et 20, 46.*)

7. et salutationes in furo, et vocari ab hominibus Rabbi.

8. Vos autem nolite vocari Rabbi. Unus est enim magister vester; omnes autem vos fratres estis. (*Jac. 3, 1.*)

9. Et patrem nolite vocare vobis super terram; unus est enim Pater vester, qui in coelis est. (*Matth. 1, 6.*)

10. Nec vocemini magistri, quia Magis-  
ter vester unus est, Christus.

11. Qui major est vestrum, erit mini-  
ster vester.

12. Qui autem se exaltaverit, humili-  
bitur; et qui se humiliaverit, exaltabitur. (*Luc. 11, 11. et 18, 14.*)

13. Vae autem vobis scribae et Pharisaei hypocritae, quia clauditis regnum coelorum ante homines. Vos enim non in-  
tratis, nec introentes sinitis intrare.

14. Vae vobis scribae et Pharisaei hy-  
pocritae, quia comeditis domos viduarum,  
orationes longas orantes; propter hoc am-  
plius accipietis iudicium. (*Marc. 12, 40.  
Luc. 20, 47.*)

15. Vae vobis scribae et Pharisaei hy-  
pocritae, quia circuitis mare, et aridam,  
ut faciatis unum proselytum, et cum fuer-  
it factus, faciatis eum filium gehennae  
duplo quam vos.

16. Vae vobis duces caeci, qui dicitis:  
Quicunque juraverit per templum, nihil  
est; qui autem juraverit in auro templi,  
debet.

17. Stulti et caeci! quid enim majus  
est, aurum, au templum, quod sanctificat  
aurum?

18. Et quicunque juraverit in altari,  
nil est; quicunque autem juraverit in  
dono, quod est super illud, debet.

19. Caeci! quid enim majus est, donum,  
an altare, quod sanctificat donum?

20. Qui ergo jurat in altari, jurat in eo,  
et in omnibus, quae super illud sunt;

21. et quicunque juraverit in templo,  
jurat in illo, et in eo, qui habitat in ipso;

22. et qui jurat in coelo, jurat in throno  
Dei, et in eo, qui sedet super eum.

23. Vae vobis scribae et Pharisaei hy-  
pocritae, qui decimatis mentham, et an-  
thum, et cynamum, et reliquistis, quae  
graviora sunt legis, iudicium, et miseri-  
cordiam, et fidem. Haec oportuit facere,  
et illa non omittere. (*Luc. 11, 42.*) (*Mick.  
6, 8. Zach. 7, 9.*)

24. Duces caeci, excolantes culicem,  
camelum autem glutientes!

25. Vae vobis scribae et Pharisaei hy-  
pocritae, quia mundatis, quod deforis est  
calicis, et paropsidis; intus autem pleni  
estis rapina, et imunditia.

26. Pharisaei caece, munda prius, quod  
intus est calicis, et paropsidis, ut fiat id,  
quod deforis est, mundum.

27. Vae vobis scribae et Pharisaei hy-  
pocritae, quia similes estis sepulchris deal-  
batis, quae aforis parent hominibus spe-

**26 Cap. 23. Jerusalem deserenda.** **EVANGEL.** **Cap. 24. Signa futura. Pseudochristi. Domini adventus.**

ciosa; intus vero plena sunt ossibus mortuorum, et omni spurcitia.

28. Sic et vos aforis quidem paretis hominibus justi; intus autem pleni estis hypocrisi et iniquitate.

29. Vae vobis scribæ et Pharisæi hypocritæ, qui aedificatis sepulchra prophetarum, et ornatis monumenta justorum,

30. et dicitis: Si fuissimus in diebus patrum nostrorum, non essemus socii eorum in sanguine prophetarum.

31. Itaque testimonio estis vobismetipsi, quia filii estis eorum, qui prophetas occiderunt.